
رئیسی، تیم هسته ای و سرنوشت مذاکره

دوستی در نشستی دوستانه و گفت وگو در خصوص 
شرایط و آینده کشور، پرسید: با تغییر دولت و تغییرات 
ایجاد شده در مدیریت وزارت امور خارجه و تیم هسته ای، 
و احتمالا تغییر راهبرد، آینده چه خواهد شد؟پاسخم این 
بود: معتقدم، ابراهیم رئیسی و دولت وی نیز هم تردیدی 
در حل مسئله تحریم ها از طریق مذاکره و احیای برجام، 
ندارند و حتا به ضرورت امضای اف ای تی اف هم رسیده اند 
و به جز اندک تغییر در تاکتیک ها، راه سوم و مسیری 
دیگری برای عبور از این شرایط نداریم. حضور چهره 
هایی مثل علی یاقری کنی در معاونت سیاسی وزارت امور 
خارجه هم چیزی را تغییر نمی دهد. اینجاست که باید 
گفت، باقری کنی، امروز دیگر آن دیپلمات سابق و همکار 
نزدیک سعید جلیلی نیست و عوض شده است. به اصطلاح 
این روزها در خصوص برخی موضوعات: باقری کنی تغییر 
کرده و باقری یک دهه پیش نیست! با این تفاوت که این 
دولت چند مانع پیش روی خود دارد: اول: پاسخ شان به 
جریان سیاسی رقیب، در خصوص سال ها مخالفت و 
کارشکنی در مسیر مذاکرات و برجام چه خواهد بود؟ 
پاسخی ندارند! مگر اینکه با شجاعت بگویند اشتباه فکر 
می کردیم. دوم: پاسخ شان به تندروها و کاسبان تحریم 
و برجام، چه خواهد بود و در مقابل فشارهای آنان چگونه 
مقاومت کرده و از پس آن بر خواهند آمد؟ به طور طبیعی 
کار سختی خواهد بود اما اجتناب ناپذیر است! چون راه 
حل سومی نداریم و نمی شود کشور و ملت و اقتصاد را 
به گروگان برجام و تحریم در آورد و معطل کرد! سوم: 
هواداران دولت و حامیان دولت انقلابی. با آنان چگونه 
تعامل کنند که به مخالف تبدیل نشوند؟ یعنی مسئله 
دار شده، به سمت اصلاح طلبان گرایش پیدا نکنند و یا 
شاید به گروه تندرو ضد برجام نپیوندند! توجیه این گروه 
ساده تر از بقیه است و شاید در این بخش دولت رئیسی 
کمتر مشکل داشته باشد چون این دست از حامیان دولت، 
منافعی در بلاتکلیف ماندن اقتصاد کشور ندارند و خود از 
آسیب دیدگان تحریم و مخالفت خانی با برجام هستند 
و ثبات اقتصادی و رفع مشکلات کمرشکن معیشتی، 
خواست آنان هم هست. بی شک، لاینحل ماندن اختلاف 
تهران و غرب منافعی برای آنان ندارد. چهارم: ضعف 
در برخورداری از مذاکره کنندگان مسلط و حرفه ای و 
در تکنیک و تاکتیک،  در تیم هسته ای دولت رئیسی، 
که ممکن است دامن آنان را در جریان مذاکرات بگیرد 
و گفت وگوها و توافق، خروجی رضایت بخشی نداشته 
باشد. این بخش از نظر نگارنده بسیار مهم و قابل تامل 
است. برخورداری از تیم هسته ای با تخصص های مختلف 
در حوزه های سیاسی، حقوقی، فنی و اقتصادی در خط 
مقدم مذاکره و گروه پشتییان، مهم و اجتناب ناپذیر است. 
و در آخر اینکه، بعید و دور از انتظار نیست که حرکت 
ناخواسته و اتخاذ سیاست متفاوت دولت رئیسی، تحت 
تاثیر مخالفان برجام و کاسبان تحریم، به طور کلی این 

تحلیل را باطل نماید.

 
پیمان های دوجانبه و چندجانبه امروز یک امر مرسوم 
در جهان هست. در گذشته نه چندان دور هم گات و هم 
بعدا WTO یا سازمان تجارت جهانی در دنیا ایجاد شد 
که همه کشورها تقریبا عضو آن سازمان شدند و الان 
هم عضو آن سازمان هستند. تقریبا در یک دهه اخیر 
بسیاری از کشورها به دنبال تفاهمنامه های دوجانبه یا 
چندجانبه هستند. ایران قبل از انقلاب به بلوک اقتصادی 
اکو ملحق شده بود. در سال های بعد از انقلاب تقریبا به 
هیچ بلوکی ملحق نشدیم و فقط در همین سه سال اخیر 
به کشورهای اوراسیا و در سال جاری به کشورهای عضو 
شانگهای ملحق شدیم. پیوستن ایران به این دو بلوک 
ارواسیا و شانگهای منافع اقتصادی منطقه ای به دنبال 
خواهد داشت. چون تجارت بین این کشورها از تعرفه های 
ترجیحی برخوردار خواهد بود و همچنین این کشورهای 
عضو در مجامع بین المللی از حمایت های سیاسی نیز 
برخوردار خواهند شد. البته نباید فراموش کنیم که هم 
شانگهای و هم اوراسیا دو ظرفیت بالقوه برای اقتصاد 
ایران هستند. و برای اینکه این ظرفیت های بالقوه 
تبدیل به ظرفیت بالفعل شود، باید همه دستگاه های 
اجرایی و بخش خصوصی برای استفاده از مزیت های 
این دو توافقنامه منطقه ای بسیج شوند. کشورهای عضو 
شانگهای هم به انرژی ایران و هم به مسیرهای ترانزیتی 
ایران نیاز دارند و برعکس ایران هم به محصولات صنعتی 
کشورهای عضو نیاز دارد. به عنوان مثال امروز هند در 
چابهار مشغول سرمایه گذاری است که کالای خود را به 
افغانستان برساند. یا چین می خواهد راه ابریشم را احیا 

کند. طبیعتا احیای راه ابریشم از مسیر ایران می تواند 
به تسریع در زیرساخت های ایران کمک کند. به عنوان 
مثال قرار بود گاز ایران به عنوان خط صلح از طریق 
پاکستان به هندوستان برسد، حالا چون هم پاکستان، 
هم هندوستان هر دو عضو شانگهای هستند بنابراین یک 
مزیت برای ایران، پاکستان و هند خواهند بود. ظرفیت 
صنعتی، بخش خدمات و هم بخش حمل و نقل اعم از 
حمل و نقل دریایی، ریلی و هوایی در کشورهای عضو 
شانگهای زیاد است. بالاخره بیش از 40 درصد جمعیت 
جهان در همین 12 کشور عضو شانگهای هستند و 
نزدیک به 30 درصد تولید ناخالص ملی مربوط به همین 
کشورهای عضو شانگهای است. اگر اراده سیاسی در این 
12 کشور شکل بگیرد حتما منجر به هم افزایی مبادلات 
تجاری بین کشورها خواهد بود. نکته کلیدی دیگر این 
است که برخی از کشورهای عضو از جانب آمریکا و برخی 
بین خودشان چالش جدی دارند. به عنوان مثال آمریکا 
هم ایران و هم روسیه و هم چین را تحریم کرده. چین 
با هند چالش دارد، هند با پاکستان چالش دارد، روسیه 
با برخی از این کشورهای آسیای میانه چالش دارد. لذا 
در عین حال که چالش داخلی دارند، یک چالش بیرونی 
هم با آمریکا دارند. ممکن است در ظاهر این یک عیب 
یا جزء معایب شانگهای باشد اما چون ظرفیت اقتصادی 
کشورهای عضو زیاد است، شاید با تدبیر بتوانند این 
تهدیدها را به فرصت برای خود تبدیل کنند. اگر از این 
مزیت ها بین کشورهای عضو بهره گرفته شود، حتما 
شانگهای چشم انداز روشن تری خواهد داشت. ولی اگر 
از ظرفیت های هم استفاده نکنند، طبیعی است که فقط 
یک پیمان روی کاغذ خواهد بود. گرچه همین حالا 
عضویت دائمی ایران در این پیمان با توجه به تحریم های 

ظالمانه یک برُد سیاسی است.

ایران همواره اعلام کرده است که مایل است به تعهدات 
بین المللی خود عمل کند، مشروط به اینکه طرف مقابل 
هم عمل کند. در غیراین صورت اگر مذاکرات صورت 
بگیرد ولی طرف مقابل به تعهدات خود عمل نکند، 
فایده ای ندارد. به همین دلیل رئیس جمهور هشدار داد 
اگر طرف مقابل می خواهد پای میز مذاکره بیاید، حتما 
باید به تعهداتش عمل کند و ما حرف زدن صرف را قبول 
نداریم. بنابراین پیش بینی می کنم فشار و یک مطالبه 
جدی از سوی سایر کشورها نسبت به آمریکایی ها وارد 
خواهد شد و از آن ها می خواهند تحریم های برجامی را 
کاملا علیه ایران لغو کنند تا ایرانی ها هم در گفت وگوهای 
وین جدیت بیشتری به خرج دهند و حضور داشته باشند. 
ایران به مذاکرات وین رفت، پای میز مذاکره نشست، به 
تعدات عمل کرد، اکنون هم تعهدات خود را نقض نکرده 
است، بلکه این طرف آمریکایی بود که عملا کاری انجام 

نداد. تا زمانی که آمریکایی ها به صورت عملی تحریم ها 
را لغو نکنند، ایران جدیت ویژه ای از خود نشان نخواهد 
داد. دلیلی هم ندارد که نشان دهد، چون ایران قبلا به 
تعهدات خود عمل کرده و مزد آن را نگرفته است. الان 
باید نشانه های مثبتی از طرف مقابل دیده شود تا ایران 
هم به مذاکرات ادامه و جدیت خود را در عمل به تعهدات 
بین المللی نشان دهد. در صورت ادامه مذاکرات، تیم 
جدید مذاکره کننده با برنامه و دیپلماسی ویژه ای وارد 
عمل خواهد شد. بنابراین سخت گیری از سوی 5+1 
نسبت به ایران این بار نتایجی در بر نخواهد داشت. این 
تیمی که اکنون به قدرت رسیده است، تجربه مذاکرات 
قبل را داشته و دارند و در آن مذاکرات هم تلاش داشته اند 
تا خواسته های ایران به نتیجه برسد. بنابراین تنها امیدی 
که برای 1+5 هست، همان برجام است که اگر نخواهند 
آن را زنده نگاه دارند، این تیم حتی ممکن است عطای 
برجام را به لقایش ببخشند و آن را رها کنند. تنها کاری 
که آمریکا باید انجام دهد اینکه به تعهدات خود برگردد 
و تحریم هایی که آمریکا اعمال کرده و نقض برجام است 

را کاملا باید لغو کند.

شانگهای فرصت جدی برای اقتصاد ایران  

لغو تحریم ها، شرط احیای برجام

بهرامگلزاده
روزنامهنگاروتحلیلگرسیاسی

بی توجهی به نظام آموزشـی کشــور، حـــذف معلمـان از فرآیند 
تصمیم گیری و تصمیم سازی در حوزه آموزش و بی عدالتی آموزشی 
باعث وقوع مشکلات و معضلاتی شده که روزبه روز در حال خودنماییِ 
بیشتــر است. فــرآیند ظهور نشانه های این بی توجهی چنین است: 
1. قانــون گریزیِ قانون گذاران و فرار از اجرای قانون توسط قدرتمندان. 
2. قبح شکنی از اعمال غیراجتماعی مانند دروغ، ریاکاری، اختلاس، 
طلاق، مذهب گریزی، مدرک گرایی، مسئولان بی سواد، ناتوانیِ آشکار 
مدیران در حل مسائل. 3. ظهور نسلی که پای بند به هیچ قانونی نیست 
جز پول و این نسل معلمان را بر اساس برند لباس و خودرو قضاوت خواهند 
کرد نه چیز دیگر. 4. ناهنجاری اقتصادی و ظهور طبقه ای نوکیسه که 
تمام سرمایه خود را یک شبه و از طریق انواع رانت ها به دست آورده و قادر 
به انجام هرکاری در جامعه خواهد بود حتی انتخاب نماینده مجلس. 
5. وقوع اعتراضات در بین اقشار فرهنگی از جمله معلمان، نسبت به 
وضعیت سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی و تشکیل یک طبقه 
تحصیل کرده اما ناراضی از معلمانی که همه چیز را می فهمند اما قادر 
به بهبود شرایط نیستند. ۶.  دلسردی و انفعال معلمان از عدم توانایی در 
تغییر شرایط موجود که ممکن است به کناره گیری از فعالیت اجتماعی 
و فرهنگی شود و به دنبال حذف خود از جامعه ای باشد که حتی توان 
تامین معاش خویش را ندارد. ۷.  تزلزل تمام ارکان نظام  جامعه  در این 
مرحله آغاز می شود و این آخرین فرصت برای نجات جامعه خواهد بود و 
با عبور از مرحله، جبران لطمه ها بسیار پرهزینه و زمان بر خواهد بود. با 
اندک توجهی به شرایط معلمان، به خوبی می توان انفعال و دلسردی را 
در میان معلمان مشاهده کرد، موضوعی که به شدت نگران کننده است. 
خودکشیِ  همکار بازنشسته بوشهری که به علت مشکلات اقتصادی 
در خرداد ماه پارسال خود را به دار آویخت و فیلم آن در فضای مجازی 
منتشر شد را یک هشدار خوانده بودم و درخواست کردم که نهادهای 
نظارتی، بازرسی ها و قانون گذاران به این موضوع توجه ویژه داشته باشند 
اما دریغ از یک عکس العمل یا بیانیه ساده که مرهمی باشد بر زخم های 
معلمانِ رها شده در برابر کوهی از مشکلات. آموزشیار نهضت سوادآموزی 
که مادر چهار فرزند بود، در مردادماه سال قبل، اقدام به خودکشی کرد و 
جان باخت، خبر مرگ این همکار نیز هیچ بازخوردی در رسانه ها نداشته 
و متاسفانه به فراموشی سپرده شد. معلمی در اصفهان که منزل اش به 
حکم دادگاه به دیگری واگذار شده و او نمی تواند فروشنده کلاهبردار را 
بیابد تا اموال خود را از او مطالبه کند و هیچ پناهگاهی برای دادرسی 
نمی بیند و با  حقوق معلمی کفاف مراجعه به دادسرا و اقامه دادرسی را 
هم نمی کند، راهی جز خودسوزی در مقابل دادگاه نداشته و این گونه 
به زندگی خود پایان داد. مرداد ماه امسال، معلمی که سی ویک سال 
سابقه تدریس داشت و به گفته همکارانش، انسانی به غایت مهربان و 
دوست داشتنی بود، در شهر نائین دست به خودکشی زد و شوربختانه 
مرگ دلخراش این معلمِ نائینی هیچ تاثیری بر بی توجهیِ نمایندگان 
مجلس و هیأت دولت نسبت به حوزه آموزش نداشت. معلم دیگری در 
استان فارس، که مشکلات مالی، عرصه را بر او تنگ کرده و مانند سایر 
همکاران فرهنگی اش برای رفع مشکل به دریافت وام پناه می برد، اما توان 
تامین یک میلیون و دویست هزار تومان برای سپردن در حساب بانکی 
را نداشته و این معلمِ بدهکار برای رهایی از سختی های روزگار و به دلیل 
عدم وجود هیچ پشتیبانی، خود را به سقف کلاس درس حلق آویز کرد 
و به زندگی خود پایان داد. باز هم فقط می گویم تا دیر نشده، هشدار این 

معلم را جدی بگیرید.
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آرمان ملی: تا دیــروز برجــام را عامل بد بختی 
مردم و به بار آمدن گرانی، تــورم بالارفتن نرخ 
ارز، وضع تحریم و مســبب هزار و یک مســاله 
دیگر می دانســتند. اما امروز در دولت رئیسی  با 
چرخشی نه 180 بلکه 3۶0 درجه ای از لزوم ادامه 
مذاکرات و ادامه و احیای برجام سخن می گویند. 
رویکرد دوگانه اصولگرایان و دلواپسان به روشنی 

یک نکته را به اثبات رساند. اینکه »همه چیز ...

آرمان ملــی: روز گذشــته بار دیگــر موضوع 
کهنه کنکوری هــا و بی انضباطی هــای مالی در 
سازمان سنجش با کمیسیون تحقیق و تفحص 
مجلس حاشیه ساز شــد و با نامه یا درخواست 
ممنوع الخروجی رئیس ســازمان سنجش، این 
موضوع بر ســر زبان ها افتاد. موضوع از انتشــار 
یک توئیت آغاز شد و احمد نادری، رئیس هیأت 

تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی از...

»آرمان ملی« از درخواست برای ممنوع الخروجی 
رئیس سازمان سنجش گزارش می کند: 

حاشيه هاي پرونده 
سازمان سنجش 

   رئیس سازمان سنجش به بهانه فرصت 
مطالعاتی قصد خروج از کشور دارد!

گزارش »آرمان ملی« از رویکرد دوگانه 
اصولگرایان  به مذاکرات و برجام: 

 حالا هزينه كارشكني ها 
عليه برجام را بدهيد 

   مخالفان دیروز برجام
امروز به حامیان آن تبدیل شده اند

 انتقام از سامورایی ها 
با مربی ایرانی 

ايران قهرمان ترسناک 
واليبال آسيا

 »آرمان ملی« از یک انتصاب جدید 
در مجمع گزارش می دهد 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

پیمان های دوجانبه و چندجانبه امروز یک امر مرسوم 
در جهان هست. در گذشته نه چندان دور هم گات و هم 
بعدا WTO یا سازمان تجارت جهانی در دنیا ایجاد شد 
که همه کشورها تقریبا عضو آن سازمان شدند و الان هم 
عضو آن سازمان هستند. تقریبا در یک دهه اخیر بسیاری 
از کشورها به دنبال تفاهمنامه های دوجانبه یا چندجانبه 

هستند. ایران قبل از انقلاب به...

شانگهای فرصت جدی برای اقتصاد ایران  

مزبانحبیبی
تحلیلگرحوزهفرهنگی

ایران همواره اعلام کرده است که مایل است به تعهدات 
بین المللی خود عمل کند، مشروط به اینکه طرف مقابل 
هم عمل کند. در غیراین صورت اگر مذاکرات صورت بگیرد 
ولی طرف مقابل به تعهدات خود عمل نکند، فایده ای ندارد. 
به همین دلیل رئیس جمهور هشدار داد اگر طرف مقابل 

می خواهد پای میز مذاکره بیاید، ...

بی توجهی به نظام آموزشی کشور، حذف معلمان از فرآیند 
تصمیم گیری و تصمیم سازی در حوزه آموزش و بی عدالتی 
آموزشی باعث وقوع مشکلات و معضلاتی شده که روزبه روز 
در حال خودنماییِ بیشتر است. فرآیند ظهور نشانه های این 
بی توجهی چنین است: 1. قانون گریزیِ قانون گذاران و فرار از 

اجرای قانون توسط قدرتمندان...

لغو تحریم ها، شرط احیای برجام
مهدیذاکریان

تحلیلگرمسائلسیاستخارجی

همین صفحه

همین صفحه

ادامه  صفحه 6

نگاهی به خودکشی معلمان و دلایل آن

هادیحقشناس
اقتصاددان

صفحه  7

گزارش »آرمان ملی« از تغییرات در وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

صداوسیمایي ها به»میراث« رسیدند! 
       برخی مدیران صدا و سیما  از سوی ضرغامی در وزارتخانه میراث فرهنگی منصوب شدند

 سرداری دیگر 
 جانشین 
محسن رضایی 
 محمد باقر ذوالقدر 
 دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام شد

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

محمد   ناظم الشریعه:

 بهترین بازی را مقابل »آرژانتین« 
صفحه 11انجام خواهیم داد

مصطفی ایزدی :

 ثبات در سیاست خارجي 
صفحه 3براي اقتصاد ملي مفید است

 منافعی که از عضویت پیمان شانگهای  
به دست می آید

هم اکنون سازمان همکاری شانگهای 9 عضو اصلی ایران، 
ازبکستان، تاجیکستان، پاکستان، قرقیزستان، قزاقستان، روسیه، 
چین،پاکستان، هند و دو عضو ناظر مغولستان و افغانستان را 
در جمع خود دارد. چندین کشور مانند ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان، کامبوج، نپال، ترکیه، سریلانکا، شرکای بحث و 
گفت وگو می باشند. در اجلاس تاجیکستان علاوه بر کشورهای 
عضو و ناظر تعدادی از نهادهای بین المللی مانند انجمن ملل آسیای 
جنوب شرقی و سازمان ملل نماینده ای اعزام کرده بودند. هدف 
از تشکیل سازمان همکاری شانگهای مسائل امنیتی  در آسیای 
میانه به ویژه مبارزه با تروریسم و جدایی طلبی و افراطی گری بود. 
در اجلاس سال 2004 که در تاشکند پایخت ازبکستان متن نهایی 
مورد موافقت اعضای شرکت کننده تحت عنوان »سازمان منطقه ای 
ضدتروریسم« تهیه و به تصویب اعضا رسید. مبارزه با قاچاق مواد 
مخدر هم در طول مرز کشورهای عضو مورد تائید اعضاء قرار 
دارد. از ابتدا اعضای سازمان همکاری شانگهای اصرار داشتند که 
نمی خواهند به سازمانی نظامی مشابه پیمان ناتو تبدیل شوند و یا 
خلأ پیمان منحل شده ورشو را در مقابل پیمان ناتو پر کنند. اما 
مبارزه با تروریسم، جدایی طلبی و افراطی گری مورد تائید و تاکید 
اعضا قرار دارد و در همین ارتباط مانورهای نظامی طی سال های 
2003 در قزاقستان و چین به جهت مبارزه با قاچاق مواد مخدر و 

تروریسم به اجرا درآمد...

نعمتاحمدی
حقوقدان

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : فریدون مجلسی

 شانگهای؛ 
فرصتی برای خروج از انزوا

شهریار حیدری

 طالبان نزدیک 
به شکستی دیگر

  فاطمه نکولعل آزاد 

 مسئولان به جای حرف 
عمل کنند

امان ا... قرائی مقدم 

 زنگ خطر، کاهش سن 
مصرف مشروبات الکلی 

صفحه12

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

صفحات 6 و 7

     حالا بهانه اي نداريد؛گرچه نگذاشتيد مردم ثمره شيرين 
    تلاش دولت روحاني را بچشند 

    برای حذف زنان از چرخه مديريت کشور نگرانيم  

 با پایان سال آبی 1400-99
»آرمان ملی« افزایش پدیده 

خشکسالی را بررسی می کند:  

خشك تر از 
هرسال... 

 نفوذ تغییرات اقلیمی 
به پشت دیوار بلند سدها

آرمان ملی:  خشکســالی شــدید کشور را 
فرا گرفته و تامین آب شــرب در شهرها و 
اســتان های مرکزی ایران به یک چالش 
جدی تبدیل شــده اســت. طبــق اعلام 

مسئولان 300 شهر کشور با تنش آبی ...
صفحه9

 استفاده از اصطلاحات فارسی 
در نماز مسلمانان پکن  

حداد عادل سفیر چین 
شود بهتر است! 

تیر آرش کمانگیر به چین هم رسیده

صفحه4

صفحه 3
مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

كسري بودجه با بريز و بپاش  
 كانون هاي قدرت 

حل نمي شود 
 کسری بودجه با وجود ردیف های زائد 

حل نمی شود

معصومه ابتکار در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

 ما مثل شما دولت را 
تخريب نمی كنيم 


